

A  
(20222)  
B.A. LL.B. Vth Sem.

(Printed Pages 7)  
Roll No.

**NS-3443 (CV-III)**

**B.A. LL.B. Examination, Dec.- 2021**

**CONSTITUTIONAL LAW OF INDIA-I**

**(Nature of the Constitution and  
Fundamental Rights)**

BL-5003 (New Code)/BL-503 (Old Code)

Time : 1½ Hours / Maximum Marks : 100

Note : Attempt all the sections as per instructions.

सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिये।

**Section- A/खण्ड- अ**

**(Very Short Answer type Questions)**

**(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)**

Note : Attempt any **two** questions. Each question carries **10** marks. very short answer is required not exceeding **75** words.

2×10=20

**P.T.O.**

किन्ही दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. Writ of Mandamus.  
परमादेश याचिका
2. Against whom fundamental rights are available?  
मूल अधिकार किस के विरुद्ध प्राप्त हैं?
3. What does a 'Constitution' mean?  
एक 'संविधान' का क्या अर्थ है?
4. What are the four pillars of the preamble to the constitution of India?  
भारतीय संविधान की प्रस्तावना के चार स्तंभ कौन से हैं?
5. What is meant by 'Law' as defined in Article 13 of Indian constitution?  
भारतीय संविधान के अनुच्छेद 13 में परिभाषित विधि का क्या अर्थ है?

**NS-3443 (CV-III)/2**

**Section- B/खण्ड- ब**  
**(Short Answer Type Questions)**

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**Note :** Attempt any **one** question out of the following **three** questions. Each question carries **20** marks. Short answer is required not exceeding **200** words.

1×20=20

निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. Discuss briefly the directive principles of state policy?  
राज्य के नीति निर्देशक सिद्धान्तों की संक्षिप्त विवेचना कीजिये।
7. Write a short note on fundamental duties, its objects and importance.  
मौलिक कर्तव्यों, उसके उद्देश्य तथा महत्व पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिये।

NS-3443 (CV-III)/3

P.T.O.

8. Explain the 'protection in respect of conviction for offences' provided under Article 20 of the constitution.

संविधान के अनुच्छेद 20 के अन्तर्गत 'अपराधों की दोषसिद्धि से संरक्षण' व्यवधान को स्पष्ट कीजिये।

**Section- C/खण्ड- स**

**(Long Answer Type Questions)**

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**Note :** Attempt any **Two** questions out of the following **Five** questions. Each question

carries **30** marks. Answer is required in detail.

2×30=60

निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये प्रत्येक प्रश्न 30 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. Discuss the salient features of the Indian constitution?

NS-3443 (CV-III)/4

भारतीय संविधान की मुख्य विशेषताओं को विवेचना कीजिये।

10. What is freedom of speech and expression? State the reasonable restrictions and explain with relevant case laws.

बाक और अभिव्यक्ति की स्वतन्त्रता क्या है? इस पर लगाये गये युक्तियुक्त निबन्धनों की उपयुक्त वाद-विधि सहित व्याख्या कीजिये।

11. Discuss the provisions related to protection of life and personal liberty in Art. 21 of the constitution of India. State how the provisions can be implemented judicially?

भारतीय संविधान के अनुच्छेद 21 में वर्णित जीवन और व्यक्तिगत स्वतन्त्रता से संबन्धित प्रावधानों की विवेचना कीजिये। इन प्रावधानों को न्यायिक: कैसे लागू किया जा सकता है? लिखिये।

12. "Article 32 is the soul and heart of the constitution". Explain Dr. Ambedkar's statement with relevant case law.

'अनुच्छेद 32 संविधान की आत्मा तथा हृदय है।' डा. अम्बेडकर के इस कथन की वाद विधि सहित व्याख्या कीजिये।

13. Write short note on any **Two**:

(i) Freedom of conscience and free profession of religion.

(ii) Abolition of Untouchability and titles.

(iii) Cultural and Educational Right of minorities.

(iv) Equality before law and Equal protection of law.

किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखें :

(i) अन्तकरण की स्वतन्त्रता और धर्म के अबाध प्रसार की स्वतन्त्रता।

- (ii) उपाधि और अस्पृश्यता का अंत।
- (iii) अल्पसंख्यकों के सांस्कृतिक और शैक्षणिक अधिकार।
- (iv) विधि के समक्ष समानता और विधियों का समान संरक्षण।